ambiental, conforme requerimento para intervenção ambiental.

 

Taxa de Expediente:

A taxa de expediente referente à análise do processo de intervenção ambiental: 7.24.1 - Supressão de cobertura vegetal nativa, para
uso alternativo do solo foi quitada no valor total de R$ 596,29 (quinhentos e noventa e seis reais e vinte e nove centavos), por meio do
Documento de Arrecadação Estadual – DAE nº 1401175252166 na data de 23/03/2022.

A taxa de expediente referente à análise do processo de intervenção ambiental: 7.24.4 - Corte ou aproveitamento de árvores isoladas
nativas vivas foi quitada no valor de R$ 532,44 (quinhentos e trinta e dois reais e quarenta e quatro centavos), por meio dos DAEs nº
1401108949401 e nº 1401132859140 nas datas de 06/09/2021 e 03/11/2021, respectivamente.

 

Taxa Florestal:

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal: 1.02 – Lenha de floresta nativa foi quitada no valor de R$ 334,60 (trezentos e trinta
e quatro reais e sessenta centavos), por meio do DAE nº 2901108953121 na data de 06/09/2021, referente ao volume de 60,5989 m³.

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal: 2.02 – Madeira de floresta nativa foi quitada no valor de R$ 1.203,41 (um mil
duzentos e três reais e quarenta e um centavos), por meio do DAE nº 2901108953539 na data de 06/09/2021, referente ao volume de
32,6337 m³.

 

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor:

Foi apresentado recibo do projeto cadastrado na atividade corte de árvore isolada no Sinaflor sob nº 23117599.

[...]

Considerando as diretrizes do Decreto nº 47.749, de 11 de novembro de 2019, que determina a reposição na
relação de seis árvores por metro cubico de madeira e o valor de 1 (um) Ufemg por árvore, sendo o valor da Ufemg para o exercício de
2022 de R$ 4,7703 (quatro reais e sete mil e setecentos e três décimos de milésimos). Assim, o valor de reposição florestal que deverá
ser paga pelo empreendedor é de R$ 1.813,73 (dois mil duzentos e cinquenta e cinco reais e dezenove centavos), referente ao volume
de 44,1215 m³ de lenha de floresta nativa e ao volume de 19,2475 m³ de madeira nativa.